
 

 

 

 

 

 

Sněženka farní 
    Zpravodaj  farnosti  Panny  Marie  Sněžné  v  Praze 

 

 

Drazí čtenáři! 

Kapky deště, střídající se s paprsky hřejícího slunce, jsou jako Boží milost, 

která pomáhá probouzející se přírodě k činnosti. Ta, kromě splněného úkolu 
květů, přináší zvěst o naději a těší srdce člověka, který vnímá pestrosti a vůně 

božího stvoření. Otázkou zůstává, do jaké „nálady světa“ se příroda probouzí. 

Naštěstí se na to neptá a kvete si. Plní svůj úkol a neklade si požadavky, co by 
mělo být jinak. Nedbá na nálady člověka ale činí, co je v jejích silách. Květ 

prvosenky nezávidí květu fialky, oba jsou jedinečné a dokonalé v tom, jak je 

stvořil Někdo s precizností a láskou. A co ty, člověče? 

 Člověk je rozumný tvor, alespoň se to říká. Bůh ho stvořil k obrazu svému 
a Kristus vzkříšený je toho jasným důkazem. Příběh ze skutečného života, ze 

skutečné Boží existence. Bůh dává člověku moudrost a poznání, obojí má 

využít a naplnit svůj život důvěrou a láskou ke Stvořiteli. Rozum naplněný 
Duchem umí dávat i brát. Bůh nám dává svou milost, abychom se mohli 

osvobodit ze zajetí a narodili se ke svobodě, kdy se rozhodujeme pro dobro. 

Právě v tom je svoboda – rozhodnutí se pro dobro. Není to konfrontace dobra 

a zla, zlo je nesvoboda, otroctví. 
 Velikonoce byly krásné. Milosrdenství s láskou se ukázaly na těch, kteří 

přijali křest, a tím se v nich obnovila milost posvěcující, kterou člověk hříchem 
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ztratil. V naší farnosti se, nejen nově pokřtěným, udělovalo i biřmování. Stali 

se z nich dospělí křesťané, kteří, když budou chtít, mají ty nejlepší podmínky 

pro životní elán. Duch svatý skrze ně udělá úžasně krásné věci. Je to taková 
kreditní karta s neomezeným přístupem k pokladu darovanému od Boha. A to 

se týká každého z nás, kdo jsme tuto svátost přijali. Věřím, že tento Boží dar 

využíváme dobře. Mějme odvahu prosit Ducha svatého, ať do nás foukne, 
abychom se zase posunuli blíž ke svému cíli. Prosme o odvahu překonávat 

obavy, které brání mnoha dobrým skutkům. 

 Vstupujeme do měsíce plného květů. Měsíce pomněnkového blankytu, který 
mám spojený s Pannou Marií. S tůněmi ve své domovině, s Hájkem, kam vás 

zvu, abyste mohli spočinout v blízkosti naší Paní. Letos oslavujeme 400 let od 

založení Lorety a myslím, že letošní poutní sezóna bude „hustá“! Děkuji za 

jakoukoliv podporu. Brigádníkům, poutníkům, příznivcům i přispěvatelům. 
Ave, aleluja! Kristus ať vás osvítí a naplní radostí a pokojem! 

 

Váš br. Filip 

 

Liturgická prosba k účastníkům mší svatých! 
Mám k vám, milí farníci a ostatní, prosbu (možná ne poslední): 

Čtení z Písma svatého, zvláště evangelia, a proměňování, jsou velice důležité 
části mše svaté. Pokud přijdete do kostela později, obzvláště v některém ze 

zmíněných okamžiků, neporušte prosím svým vstupem kolem sebe ticho 

a soustředěnost. 
 Místo, kam si pak sednete, vybírejte jen očima. Lidská soustředěnost je 

křehká a strhávat od Božího pozornost na sebe, není správné. Naopak, i vaše 
soustředěnost k božímu je zapotřebí! 

Děkuji, Filip 

 
 

KVĚTEN VE FARNOSTI 
 

Aktuality sledujte, prosím, na nástěnce, v ohláškách, na webu a Fb. 

 

Setkání Sekulárního františkánského řádu 
se bude konat v neděli 7. května. Ve 14.00 hodin možnost společné modlitby 

růžence. Mše svatá začíná ve 14.30 hodin v kapli sv. Michala. Slovo po mši 

pronese náš duchovní asistent otec Gabriel Kubík OFM. 
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Ekumenická bohoslužba v Hájku 

Co nejsrdečněji zveme na ekumenickou bohoslužbu do našeho kláštera 

v Hájku u Prahy, 15. května od 17.00 hodin! Bohoslužbu vede P. Filip Jan 

Rathouský a o duchovní slovo byla požádána Českobratrská církev 
evangelická. Občerstvení je zajištěno. Informace najdete na plakátcích na 

nástěnkách. 
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Evangelizační odpoledne 
Milí přátelé, 

srdečně vás zveme v sobotu 20. května na „Evangelizační odpoledne“ 

u Panny Marie Sněžné. 
 Detaily k akci jsou uvedeny v přiloženém letáčku na straně 15. V tomto čase 

bude příležitost k adoraci, sv. smíření, přímluvné modlitbě, chválám, ke kávě 

a dalšímu, co Bůh připraví. Akci pořádá farnost u PMS se společenstvím 

Cestou k životu. 
 Společenství Cestou k životu je otevřené společenství křesťanů, kteří hoří pro 

to, co leží na srdci našeho nebeského Otce. Zejména pro evangelizaci, 

modlitbu za Prahu a za naši zem (více o společenství najdete zde: 
https://ckz2017.wordpress.com/). 
 

Za společenství Cestou k životu zve Hana Bartková 
 

 

 

                                                                                             Ilustrace: Eva Řádková 

https://ckz2017.wordpress.com/
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OHLÉDNUTÍ 
 

Křížová cesta na Petříně 
I přes chladné počasí se ke každoroční křížové cestě na Petříně sešlo okolo 60 
lidí. Děkujeme P. Bonaventurovi Ondřejovi Čapkovi za přípravu a vedení, a za 

hudební doprovod br. Jeremiášovi Petru Křížovi. 
 

 

 
 

Velikonoce 
Vigilii o Bílé sobotě celebroval biskup Zdeněk Wasserbauer. 6 lidí přijalo 
křest, 17 bylo biřmováno. 
 

   
 

Sklíčkový kříž 
I v letošním roce jsme večer po velkopátečních obřadech v našem kostele 

zavěsili velikonoční kříž, vytvořený z barevných sklíček, která jste v postním 
období čistili a ukládali do košíčku za své postní úkony. Přejeme si, aby naděje 
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tohoto kříže prozářila každého z nás. Kříž zůstane v kostele po celé 

velikonoční období. 
 

   
 

Zdravotnický materiál 
V dubnu u nás proběhla další sbírka pro potřeby Ukrajiny – tentokrát jsme 

s vaší pomocí sbírali tolik potřebný zdravotnický materiál (nejen) pro vojáky 

na frontě. Nezisková společnost „Zdravotni.zajisteni z.s.“ si ve středu odvezla 
16 beden sesbíraného materiálu a nové prázdné bedny už jsou připraveny pro 

další dárce. Pokud byste se chtěli ke sbírce přidat, můžete nosit léky, deky, 

obvazy, brýle, berle, atd. a odevzdávat je přede mší sv. a po ní v sakristii. Další 

informace najdete na našich nástěnkách. V některých balíčcích jsme našli 
i milé a podpůrné vzkazy v ukrajinštině – všem ze srdce děkujeme! 
 

   
 

Hájecká sbírka 
Děkujeme všem, kteří na Donio.cz přispěli na vybudování nového sociálního 

zařízení v Hájku. Z potřebného 2,6 milionu Kč se díky vám podařilo vybrat 
přes 750 000 Kč, za které mohli bratři františkáni navýšit počet sociálních 
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zařízení, zrekonstruovat je a nabídnout tak lepší komfort poutníkům, kteří do 

Hájku přicházejí. 
 Aktuálně vybíráme na nové traktůrky, které k práci v Hájku potřebujeme. 

Chcete-li nám finančně pomoci, můžete tak učinit na účet: 

51-110200257/0100. 

 

Ministrantská brigáda 
O víkendu 21. až 23. dubna proběhla ve františkánském klášteře v Hájku 

tradiční ministrantská brigáda. Setkalo se zde asi patnáct ministrantů z Brna, ze 
Kbel a od Panny Marie Sněžné. Cílem akce bylo znovu se společně potkat, 

pracovat, hrát si a modlit se. Páteční večer ministranti strávili přípravou pizzy. 

Byla to aktivita, u které se současně zabavili i nasytili. Každá pizza byla 

originální. Myslím, že za výsledek se rozhodně nemuseli stydět. 
 Po sobotní ranní mši svaté jsme se pustili do práce. Čekalo nás pálení ohňů, 

sázení stromků a další práce. V sobotu do Hájku přijeli i další brigádníci, takže 

se to zde lidmi jen hemžilo. Po obědě kluci z vlastní iniciativy uspořádali 
fotbalový zápas Pražáci proti Brňákům. Napínavé utkání skončilo výsledkem 

2:1 pro domácí. Odpoledne bylo věnováno hře, jejímž vyvrcholením bylo 

nalezení pokladu. Čtyři týmy spolu soutěžily při bojovce v lese, luštily latinský 
text a vyráběly padáky pro vejce, které mělo přežít pád z prvního patra. Večer 

jsme strávili opékáním buřtů a den jsme uzavřeli společnou modlitbou 

v Loretě. 

 Neděli jsme oslavili mší svatou a pak jsme se rozjeli domů. Vraceli jsme se 
unavení, ale spokojení. 

Br. Michael 
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Elektroinstalace a odhlučnění 
Děkujeme také všem, kteří nám finančně pomáháte s rekonstrukcí kláštera 

a kostela Panny Marie Sněžné. Vaše dary jsou nyní použity na první fázi 

rekonstrukce elektřiny a odhlučnění zpovědní místnosti, která stála 1 milion 

Kč. Na darech se zatím vybralo 160 tisíc Kč. 

 

První letošní hájecká pouť 
První letošní pouť v Hájku, na které se sešlo na 400 poutníků, proběhla 
v pondělí na 1. máje. Mši svatou celebroval, poutníky duchovně i fyzicky 

nasytil P. Filip Jan Rathouský OFM, a poutníci se mohli také zúčastnit 

komentovaných prohlídek a ochutnávky vína z Moravy. Ani počasí nemohlo 

vyjít lépe a nám tedy nezbývá, než konstatovat, že se začátek poutní sezóny 
nadmíru vydařil. Příští pouť ke slávě Panny Marie Fatimské, kterou bude 

celebrovat P. Jan Maria Vianney Dohnal OFM, nás čeká v neděli 13. května 

v 11.00 hodin. Buď Bohu chvála! 
 

  
 

 

Těšíme se na slavnost 
Velmi rychle se nám blíží termín 4. června, kdy zažijeme Slavnost Nejsvětější 
Trojice a v jejím rámci přistoupí děti poprvé ke stolu Páně. 

 Od začátku školního roku jsme se věnovali Božímu stvoření, člověku, 

Vtělení, vykoupení, Boží milosti, kterou přijímáme skrze svátosti v církvi, 
modlitbě, mši svaté, četli jsme v Písmu svatém o tom, co Pán Ježíš učil a konal 

a v posledních třech měsících roku se věnujeme mravnímu životu člověka. 

 Během školního roku se řady budoucích prvokomunikantů postupně plnily, 
a tak se letos v naší farnosti účastní výuky náboženství 17 dětí, z toho devět 
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plánuje letos přistoupit k 1. sv. přijímání a k 1. sv. zpovědi. Jsou to Jakub, Sára, 

Julie, Theo, František, Natan, Lorenco, Mlada a Marina. 
 Děti se v hodinách náboženství již samostatně modlí, znají vyznání víry, 

poznávají desatero Božích přikázání a mají celou řadu – někdy velmi trefných 

otázek a doplnění. Občas je mi líto, že si všechny jejich postřehy nemůžu hned 
zapsat. 

 Pro příklad uvedu jen jeden. 

 „I když nás Boží milost ve svátosti uschopňuje svobodně se rozhodnout, 
(a naklonění ke zlému je u nás – po PH – milostí utlumeno), přesto máme ten 

úkol, rozhodnout se správně. A to je někdy velmi těžké.“ Tuto větu řekl žák 

3. třídy. 
 Prosím, modleme se společně za tyto děti a jejich rodiny – aby vstup do 

svátostného života neskončil na prvním vykročení, ale byl to opravdu začátek 

něčeho velkolepého. Protože takový život s Pánem Bohem bezesporu je. 
 

Katechetka Simona Skřivánková 

 
* * * 

 

 
 

Velikonoční žehnání pokrmů 
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BL. ODORIK Z PORDENONE U PMS (4.) 
 
Od nynějšího čísla bude popisovat Odorikovu pozoruhodnou cestu na Východ 

největší náš odborník na něho, PhDr. Vladimír Liščák, CSc., DSc., jemuž 

děkuji a předávám mu takto symbolicky slovo. 

Br. Regalát 
 

Počátek Velké cesty 
 

Odorik patřil k těm několika málo vyslancům katolického křesťanstva, kteří na 

přelomu 13. a 14. století prošli z Evropy dlouhou poutí přes velkou část Asie 
až na samotný východní okraj tehdy známého světa. Protože bratr Odorik byl 

nejen zbožným františkánem, ale také cestovatelem, bylo jedním z cílů jeho 

putování seznámit Evropu s tím, co viděl na své dlouhé cestě. Proto také 
některé z rukopisů jeho cestopisu začínají slovy: „Ačkoli mnozí vyprávěli 

o mnohých a rozličných zvycích lidí a poměrech tohoto světa, je třeba vědět, 

že já, bratr Odorik z Furlanska, z Řádu menších bratří, chtěje projít kraji 

nevěřících, abych získal žeň nějakých duší, což jsem učinil se svolením svých 
nadřízených, kteří to podle ustanovení naší řehole mohou povolit, slyšel jsem 

od důvěryhodných lidí o mnohých velkých a podivuhodných věcech a jisté 

věci jsem spatřil na vlastní oči.“ Jeden z Odorikových životopisců, portugalský 
františkánský historik a biskup, Marco da Lisbona († 1591), zdůvodňuje 

Milý bratře Regaláte, 

redakce Sněženky Ti za sebe i za čtenáře srdečně blahopřeje k dosažení šedesátky! 

Stalo se tak 28. dubna 2023!  

Drahý otče, oblíbený náš autore, do dalších let Ti přejeme všechno dobré, pevné 

zdraví, radost ze všeho konání a především hojnost Božího požehnání. Máme tě 

rádi! 

Za všechny čtenáře i další farníky od PMS 

Žofie, Alenka a Zdeněk 
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Odorikův odjezd na Východ a jeho rozhodnutí stát se misionářem těmito slovy: 

„Poté, co byl již mnoho let v Řádu, dostalo se mu od Boha vnuknutí a požádal 

o svolení své představené a odešel kázat evangelium nevěřícím, jednak z touhy 
po mučednické smrti, jednak aby unikl poctám, jichž by se mu dostávalo od 

lidí.“ Existují i určité náznaky, že Odorik měl pověření od samotného papeže 

Jana XXII., což se zdá logické, protože odcházel na začátku jeho pontifikátu 
(byl papežem v letech 1316–1334). Tuto skutečnost zachycuje např. 

francouzský nádherně iluminovaný rukopis s překladem Odorikova cestopisu 

z 15. století od Jeana le Long. 
 

Někdy mezi lety 1314 a 1318 se tedy Odorik, doprovázen snad několika 

společníky – bývá uváděn ještě 

jakýsi bratr Michal z Benátek, 
který se knězem stal až v Číně, 

v některých verzích je zmíněn 

i jakýsi sluha (famulus) –, vydal 
na dlouhou pouť do „východních 

krajů“ (ad partes Orientales), jak 

se obvykle v jeho době nazývaly 
oblasti na východ od Evropy. Na 

rozdíl od většiny svých 

předchůdců volil jižní cestu po 

moři, která v té době byla zřejmě 
bezpečnější (i přes různá 

nebezpečí číhající na moři), 

i když značně delší. Svou cestu 
Odorik zahájil v některém 

z italských přístavů, snad 

v Benátkách, jak uvádí část rukopisů jeho cestopisu, nebo v Padově podle 

jiných. Především italské rukopisy uvádějí přesný rok odjezdu Odorika z Itálie 
– 1318, např.: „Léta 1318. jsem já bratr Odorik z Furlanska z řádu Menších 

bratří z Padovské provincie, chtěje učinit paměť o zemích a provinciích, jež 

jsem objevil, odjel z Padovy a přijel do Konstantinopole…“  
 

Většina rukopisů však začíná vyprávění až v Trapezuntu a cestu z Itálie přes 

Cařihrad považuje pouze za přípravný úsek. Nepodávají tudíž většinou bližší 

informace, pouze se zmiňují o tom, že „překročil Velké moře (mare Maius, 
mare Magnum, Grande Mare apod. = Černé moře)“. V Cařihradě (či 
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Konstantinopoli) se Odorik krátce zastavil ve františkánském klášteře na 

severním předměstí Pera. Odtud pokračoval po moři do Trapezuntu, tehdy 

sídla Trapezuntského císařství (1204–1461), které bylo založeno jako 
nástupnický stát Byzantské říše v době čtvrté křížové výpravy. Byla to 

významná dopravní křižovatka a obchodní přístav. V roce 1314 zde bylo 

zřízeno biskupství latinského obřadu a téhož roku jeden františkánský a jeden 
dominikánský klášter. 

 

 
 

Klášter Sumela nedaleko Trapezuntu 

 

Dr. Vladimír Liščák 
 

(pokračování příště) 

 

 
 

K ZAMYŠLENÍ 
 
Velikonoce, postní čas před nimi a vůbec celá doba velikonoční, to vše nás 

zcela specifickým způsobem přibližuje k Bohu – k Bohu otci, k Ježíši, k Duchu 

svatému. Všechny společné obřady a pak jejich dozvuk v intimním rozjímání, 
jako by nám umožnily prožívat modlitbu nějak svátečněji. Kéž toto velikonoční 

zcitlivění záhy nepřehluší dny všednější… 

 

Modlitba není jen jedna činnost vedle jiných. Modlitba v nejširším slova 
smyslu je schopnost žít celý svůj život jako dialog, jako komunikaci. (…) Žít 



14 

 

 

život jako dialog, naslouchat, odkrývat Boží výzvy v událostech vlastního 

života, to je třeba se učit. Smysl neleží zpravidla na povrchu. Nemohu říci: 

„Nejede mi auto, Bůh si nepřeje, abych šel do práce.“ Modlitba, a zvláště 
meditativní modlitba, naslouchající rozjímání, je cesta, jak překonávat taková 

„krátká spojení“ a unáhlené závěry, jak sestupovat na hlubinu. 

 
(…) Modlitba nás osvobozuje od fixací na sebe, na svá přání, na své starosti, 

vede k nazírání života z nové perspektivy. Začínáme si uvědomovat, že je tu 

něco důležitějšího než naše vidění věcí a naše momentální přání a potřeby: 
„Hledejte nejprve království Boží a jeho spravedlnost, a všechno ostatní vám 

bude přidáno.“ Člověk, který se v modlitbě učí naslouchat a rozumět Boží řeči, 

která zaznívá opravdu skrze všechno, postupně přestává žít život jako 

monolog, osamělé sebeprosazování. Člověk, který toto vůbec nezná, je, 
obávám se, připraven o důležitou dimenzi života. Jestli je nějaký velký rozdíl 

mezi lidmi, pak ani tak nespočívá v inteligenci, politických nebo náboženských 

názorech a formálních příslušnostech. Je obrovský rozdíl mezi lidmi, kteří se 
upřímně modlí – byť třeba velmi netradičním způsobem – a těmi, kteří to 

nedělají. 

 
Zdroj: Tomáš Halík – Ptal jsem se cest / Jan Jandourek. – Vyd. 3. – Praha 

Portál, 2010, str. 370, 371. 

Výběr a krácení redakce. 
 

* * * 
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Pravidelné bohoslužby v kostele Panny Marie Sněžné 
všední dny: 7.00, 8.00, 18.00 (po mši sv. večerní nešpory) 
neděle:  9.00, 10.15 (pro rodiny s dětmi), 11.30, 18.00 

denně:  17.30 modlitba růžence 

čtvrtek:  19.00–20.00 tichá adorace v kapli sv. Michala 
Pobožnost u hrobu 14 mučedníků bude v úterý 16. 5. v 19.00 hodin. 

 

 
* * * 

 

 

Volejbal 

Nabízíme volejbal každé pondělí ve 20.30 hod. v Libocké sokolovně, Praha 6. 
Hrajeme pro radost, věk nerozhoduje. Kontakt Josef Antůšek 607 009 968. 

 

 

 

Noc kostelů 
Vážení čtenáři! Připomínáme, že už tradiční Noc kostelů proběhne tentokrát až 
začátkem června, a to v pátek druhého. Program bude včas upřesněn 

v ohláškách a na nástěnkách. Sledujte prosím všechny informace a, máte-li 

zájem, můžete se připojit k organizátorům. Budete vítáni! 
 

 

* * * 
 

 
 

Fara: Jungmannovo náměstí 18, Praha 1, pms@efara.cz, tel.: 222 246 243 

Farář: P. Filip Jan Rathouský OFM 
Farní vikář: P. Bonaventura Ondřej Čapek OFM 

Hodiny pro veřejnost: Po, Út, St (pouze po předchozí domluvě s farářem); 

Čt 14–16.00; Pá 9–11.30. 

Aktuální informace najdete na internetu: www.pms.ofm.cz 

Za aktuální reportáže a přípravu snímků redakce děkuje Zuzaně Rebcové a za snímky 

samotné všem jejich autorům. 

 _______________________________________________________ 
Redakce Sněženky: A. a Z. Bohdaneckých, Ž. Ludvíková, tel: 604 238 059, bohdik@gmail.com 
Uzávěrka příštího čísla je 20. 5. 2023. Tisk: Rychlotisk, Jungmannova 3, Praha 1 
Náklady na vytištění jednoho čísla farního zpravodaje jsou 12 Kč. Neprodejné. 
Dobrovolné příspěvky vhazujte do pokladničky v kostele. 

 

http://www.pms.ofm.cz/

